CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 160/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção em regime de urgência de uma
ponte de madeira, localizada na comunidade da Pedra Negra, localizada próximo a
propriedade do Sr. Flavio do Marciano.

A mencionada ação justifica-se pois parte da cabeceira da referida ponte já
começou a ceder, conforme pode se observar na foto anexa, assim a manutenção
ter caráter de urgência, pensando na economia dos cofres municipais, bem como
em resguardar o direito de ir e vir de todos os utilitários da estrada que a aludida
ponte está inserida, garantido ainda a segurança de todos.

Ademais, vale ressaltar que a mencionada ponte fica em um estrada utilizada
para o escoamento da produção agropecuária da região, e nas atuais condições, tal
fato não vem ocorrendo, pelo risco iminente de acidentes com esses veículos de
carga.

Diante os fatos, vem este signatário solicitar que a demanda seja resolvida
em caráter de urgência, de maneira a resguardar o direito constitucional de ir e vir
dos utilitários do local, bem como a segurança, e ainda diminuir o gasto que o Poder
Executivo possa vir a ter com um possível desabamento desta ponte.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2024.

.efc"

Levi da Costa Campos
Presidente

PRCLTL
03fc 24

Site- www entreriosdeminas mg leg br E-mail - camara@entreriosdeminas mg leg br

a
CÂMARA MUNICIPAL

ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (311 3751-1220

•

1 Site. www.entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas.mg leg br